GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2014\Concursos\2013_Pcms_Perito&AgentePJud\Edital029_Pcms_PeritoAgenteJud2013.doc - 1/2

EDITAL n. 29/2014 - SAD/SEJUSP/PCMS

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS DA CARREIRA POLÍCIA

CIVIL/PCMS/2013

Os SECRETÁRIOS DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO e DE

JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o

disposto no Edital n.1/2013 - SAD/SEJUSP/PCMS, de 30 de agosto de 2013, tornam pública, para

conhecimento dos interessados, a CONVOCAÇÃO do candidato RANIERE FERREIRA DE

NOVAES, inscrição n. 038232022976, para realizar a Avaliação Médico-Odontológica, na

condição sub judice, em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Mandado de

Segurança n. 1401925-51.2014.8.12.0000, observando-se:

I - o candidato realizará a Avaliação Médico-Odontológica, no Grupo 100,

no dia 11 de abril de 2014, às 14h (horário de MS), no seguinte endereço:

Local: Academia de Polícia Civil - ACADEPOL

Endereço: Rua Osmar de Camargo s/n, bloco XV

Parque dos Poderes

Campo Grande-MS

II - o candidato deverá comparecer no local de realização da Avaliação, com

antecedência mínima de 30 minutos do horário marcado para seu início, munido do documento

oficial de identidade utilizado em sua inscrição e do resultado dos seguintes exames, realizados

há no máximo 30 dias da data prevista para a sua apresentação e que correrão às suas expensas:

a) Eletrocardiograma;

b) Avaliação cardiológica (exame clínico);

c) Eletroencefalograma;

d) Avaliação neurológica (parecer);

e) Raio X do tórax, em apneia;

f) Laudo de exame oftalmológico completo, inclusive de avaliação senso

cromática;

g) Hemograma completo;

h) Parasitológico de fezes;

i) Urina EAS;

j) Lipidograma;

k) Glicemia (jejum);

l) Ureia;

m) Creatinina;

n) A.L.T.;

o) Colesterol e frações;

p) ABO+RH;

q) Imunologia para Doença de Chagas ou Machado Guerreiro;

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2014\Concursos\2013_Pcms_Perito&AgentePJud\Edital029_Pcms_PeritoAgenteJud2013.doc - 2/2

r) Sorologia para Lues ou VDRL;

s) Exame toxicológico para detecção do uso de drogas em cabelo/pelos (3,6

cm) através de queratina, que deverá apresentar resultado negativo para

os seguintes grupos de drogas e seus metabólitos: anfetaminas e

metanfetaminas, incluindo ecstasy, MDMA, MDA e MDE, maconha e

derivados, cocaína e derivados, opiáceos, atendendo a uma janela de

detecção de no mínimo 90 (noventa) dias;

t) Atestado médico que comprove a condição física do candidato,

autorizando-o a participar da prova prática de aptidão física.

2.1 - Em todos os exames deverá constar, obrigatoriamente, o nome do

candidato, preenchido pelo profissional ou laboratório que os realizou, sob pena de suspeição e

exclusão do candidato do certame.

III - não será admitido no local de realização da prova o candidato que se

apresentar após o horário estabelecido.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE MARÇO DE 2014.

THIE HIGUCHI VIEGAS DOS SANTOS

Secretária de Estado de Administração

WANTUIR FRANCISCO BRASIL JACINI

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública